UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Antiquae Lectionis Tomus ...**

In Qvo XVI. Antiqua Monumenta Ad Historiam Mediae Aetatis Illustrandam,  
Nunquam Edita

**Canisius, Heinrich**

**Ingolstadii, 1601**

Annales Heinrici Steronis Althahensis, Ex M.S. Codice Avgvstano.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64144](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64144)

## ANNALES

HEINRICI STERONIS  
ALTAHENSIS,

EX M. S. CODICE AVGVSTANO.

**A**nno Dominicæ Incarnationis M. CLII. Fridericus primus Friderici Sueuorum Ducis filius, fratris scilicet Chunradi Regis, natus ex clarissima progenie Carolorum, post Chunradum tertium patrum suum, apud Franckenfurt communi voto & consensu omnium principum ad imperium est electus, nonagesimus quartus ab Octauiano Augusto. Hic in principio regni sui omnium Theutonicorum fauorem habens, per districta iudicia pacem optimam fecit, in omnibus partibus regni sui. Italiam rebellem fortitudine sua premit, Cremonam, Mediolanum, Bononiam, Placentiam, Brixiam, Terdonam, Veronam, Spoletum, & alias ciuitates sua potentia sic deuicit, ut Mediolanum, Cremonam, & quasdam alias urbes Italię omnino destrueret. Ciuibus eorū quibusdam occisis, quibusdam in exiliū relegatis. Nam septem vicibus de Almannia duxit exercitum cōtra ipsos. Ab Adriano Papa Imperator consecratur. Sed postea inter eum & ordinatorem suum Adrianū quartum, ac successorem eius Alexandrum tertium grauissima oritur dissensio; ita ut Octauianus (qui & Victor) & post hunc Gvvido (qui & Paschalis) contra prædictum Adrianum ex parte Cæsaris Romani Pontifices constituerentur. Inualuit autem in tantum ista dissensio, ut quasi per XX. annos plures Archiepiscopi & Episcopi

Ff 3

scopi

CCAN  
SII  
m, m,  
SIV  
24

scopi fauentes & obediētes Dño Adriano, ab Imperatore pri-  
 priis sedib. pellerētur, indigniorb. substitutis. Plures etiā Prin-  
 pes Laici detrimentum honoris sui & rerum in hoc schisma  
 pertulerunt. Heinricō etiā Duci Saxoniz, filio illius Hei-  
 rici Ducis Bauariz à Chunrado antecessore suo ciecti à Bau-  
 ria, consilio & rogatu Principum, Ducatum paternum restitit  
 Noricorū; & Heinricum patrum suū Marchionem Austriae  
 tunc Ducē Bauariz, ab eodem Ducatu remouit. Et quia  
 dē Marchionis magna nobilitas & multa exigebat honestas,  
 nomen Ducis nō perderet, & Duces Bauariz minus deinceps  
 contra Imperium superbire valerent, Imperator de voluntate  
 & consensu Principum in Curia Ratisponæ habita An. D. M. C. LVI. Marchionatū Austriae à iurisdictione Ducis Bau-  
 uariz eximēdo, & quosdā ei Comitatus de Bauaria adiungēdo  
 conuertit in Ducatum. Iudiciariam potestatem Principi Austriae,  
 ab Anaso vsq; ad syluam ppe Parauia, quæ dicitur Rosenthal  
 protendendo. Nam huc usq; quatuor Marchiones Austriae  
 & Styriae, Istrie, Cambensis, qui dicebatur de Vohburg, eorum  
 ad celebrationem Curiae Ducis Bauariz veniebāt, sicuti hoc  
 Episcopi & Comites ipsius terræ facere tenentur. Sic igitur  
 Heinricus factus est primus Dux Austriae. Post hæc cū cunctis  
 sibi subiugauit Imp. Friderici potentia, Heinricus Dux Bau-  
 riaz & Saxoniz, qui iā quasi per viginti quatuor annos distans  
 & optimus iudex suos rexerat principatus, visus est Imperatori  
 nō fidelis fuisse, nec contra Lamardos bonus adiutor: per  
 tentiam Principum ab Imperatore proscibitur, & ab honore  
 suis deponitur, eiq; Otto Comes Palatinus Bauariz de Schab-  
 per Imperatorem substituitur in Ducatu Noricorum.

An. D. M. C. LXXX. Post multas itaq; victorias & pro-  
 lia, pace in regno Teutonicorum per sua tempora florentes  
 tra inimicos Crucis mouet exercitum in subsidiū terræ sanctæ  
 & cum eo vadit Teutonicorum & aliarum gentium multitudine

*F. Rosen-  
 tal. al. Ro-  
 senfeld.*

maxima, vbi cum in Græcia in quodâ paruo riuulo se lauaret, circa solstitium æstiuale in eodem occulto Dei iudicio est submersus, & exercit<sup>o</sup> sui, & peregrinorum magna pars ex intemperie aëris interiit, anno Dom. M. C. XC. cui successit Henricus filius suus, nominis illius VI.

M. C. LIII. Eclipsis solis accidit.

Eugenius Tertius Papa obiit. Anastasius II. succedit & eodem anno obiit.

Alrahensis Abbatia subiicitur Ecclesiæ Babenbergensi.

M. C. LIV. Adrianus IV. Papa sedit.

M. C. LV. Hartvvicus Saltzburgensis Canonicus fit Episcopus Ratisponensis.

Fridericus Rex in Italia aliquot vrbes diruit, & Romam veniens Imperator consecratur.

Otto Palatinus Comes obiit.

M. C. LVI. Fridericus Imperator Roma rediens Curiam Ratisponensem habuit, & restituto Ducatu Bauariæ Henrico Duci Saxonix, Marchionatum Austriæ in Ducatum mutauit. Ex quo facto multum est diminutus honor & potentia Ducum Bauariæ, sicut patet in priuilegio Imperij hic transcripto.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Fridericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus. Quoniam rerum commutatio ex ipsa corporali institutione possit firma consistere, vel ea, quæ legaliter geruntur, nulla valent refragatione conuelli, Ne qua tamen possit esse gestæ rei dubietas, nostra debet Imperialis autoritas præcauere.

*Exrat plenius in Austria C. Spiniani.*

Nouerit igitur omnium Christi Imperijque nostri fidelium præsens ætas, & successura posteritas, qualiter nos eius cooperante gratia, à quo cælitus in terra pax est missa hominibus, in Curia generali Ratisponensi in natiuitate sanctæ MARIÆ Virginis celebrata, in præsentia mul-

Handwritten notes on the book's spine: "S III", "S IV", "24".

F. Austria.

multorum religiosorum & Catholicorum Principum  
 & controuersiam, quæ inter dilectissimum patrum nostrorum  
 Heinricum Ducem Bauariæ, & carissimum nepotem  
 nostrum Heinricum Ducem Saxoniam, diu agitata fuit de  
 Ducatu\* Bauariæ, hoc modo terminauimus, quod Dux Austriae  
 nobis resignauit Ducatum Bauariæ, quem statim in benefi-  
 cium concessimus Duci Saxoniam. Dux autem Bauariæ  
 resignauit nobis Marchiam Austriae, cum omni iure suo  
 cum omnibus beneficiis suis, quæ quondam Marchio  
 Poldus habebat à Ducatu Bauariæ. Ne autem in hoc  
 minui videatur honor & gloria dilectissimi patrum  
 de consilio & iudicio Principum, V. V. adizlao illustri  
 Boëmiam sententiam promulgante, & omnibus Principibus  
 approbantibus, Marchiam Austriae in Ducatum commuta-  
 uimus; & eundem Ducatum cum omni iure præfato  
 nostro Henrico & prænobilissimæ uxori suæ Theodora  
 beneficium concessimus perpetuo iure sanctientes, ut  
 & liberi eorum post eos, indifferenter filij & filia, eundem  
 Ducatum Austriae hæreditario iure à Regno teneant  
 possideant.

Si autem prædictus Dux Austriae patrus noster  
 & uxor eius absque liberis decesserint, libertatem habeant  
 eundem Ducatum affectandi cuiunque uoluerint. Statuimus  
 quoque, ut nulla magna vel parua persona in eundem  
 Ducatum regione sine Ducis consensu vel permissione  
 quam Iustitiam præsumat exercere. Dux uero Austriae  
 Ducatu suo aliud seruitium non debet Imperio, nisi quod  
 ad Curias, quas Imperator præfixerit in Bauaria, euocari  
 ueniat. Nullam quoque expeditionem debeat, nisi fuerit  
 quam Imperator in Regna uel prouincias Austriae uicinas  
 ordinauerit. Cæterum ut hæc nostra Imperialis constitutio  
 omnino rata & inconuulsa permaneat, præsentem  
 pag.

paginam conscribi, & sigilli nostri impressione insigniri  
 nullimus, adhibitis testibus idoneis, quorum nomina sunt  
 hæc: \*Pilgrinus Aquileiensis Patriarcha, Eberhardus Ar-  
 chiepiscopus Saltzburgenfis, Otto Episcopus Frisingensis,  
 \*Cunradus Episcopus Patauiensis, Herevvicus Episcopus  
 Ratisponensis, Eberhardus Bambergēsis Episcopus, Hart-  
 manus Brixinensis Episcopus & Tridentinus Episcopus,  
 Dominus VVelfo, Dux Cunradus frater Imperatoris; Fri-  
 dericus filius Regis Chunradi, Hermanus Dux Karinthiæ,  
 Marchio Engelbertus de \*Istria, Marchio Albertus de Ba-  
 dem, Diepoldus, Heinricus Palatinus Comes de Rheno,  
 Otto Comes Palatinus, & frater eius Fridericus & alij quam  
 plures.

Signum Domini Friderici Romani Imperatoris inui-  
 ditissimi Ego \*Reinoldus Cancellarius vice Arnoldi Ma-  
 guntinensis Episcopi & Archicancellarij recognoui, Re-  
 gnante Domino Friderico Romanorum Imperatore in  
 Christo. Datum Ratisponæ XV. Kal. Octobris Indictione  
 IV. \*Anno Dominicæ Incarnationis M. C. LVI. lælici-  
 ter, Amen.

Anno regni eius V. Imperij II. VVinhelmus Apulus  
 cum Manuele Græco pugnans vicit, cæsa sunt ibi (vt aiunt)  
 XL millia Græcorum.

Imperator Poloniam adit, & fit inter eum & Apосто-  
 licum diffensio.

Imperator Mediolanum obsedit, & ad deditioem co-  
 egit.

Eodem anno VVaditzlaus Dux Bohemiæ, mutato ab  
 Imperatore dignitatis nomine, in Regem Boëmorum præ-  
 ficitur.

M. C. LVII.

Heinricus Comes de \*VVolfrazthusen obiit.

Gg

Hein-

\* F. VVolfartz  
 hausen.

\* F. Pilgrinus.

\* F. Cunradus  
 Episcopus Pame-  
 bergensis, Har-  
 manus Brix-  
 ensis Episcopus  
 Hartmannus  
 Ratisponensis  
 & Tridentinus  
 Episcopus, Do-  
 minus VVelfo.  
 \* F. Austria.

\* F. Reinoldus.

\* F. Anno D. i.  
 M. C. LVI.

Anno regni e-  
 ius quinto, Im-  
 perij secundo.  
 Feliciter, Amē.  
 VVinhelmus  
 Apulus.